
Príloha Hody 2012
Račianske hody sú opäť 

dvojdňové (5. a 6. máj). Príďte si 

pozrieť zaujímavý program

Príloha festival urbanE.T. 
Objavte nový pohľad na známe

miesta počas originálneho mestského 

festivalu (1. - 3. jún)

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 5, máj 2012www.raca.sk
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Rača ocenila učiteľov
Aj keď v  posledných rokoch 
význam sviatku učiteľov akosi 
oslabol, mestská časť Rača sa mu 
snaží prinavrátiť jeho niekdajšiu 
váhu. V deň 420. výročia narode-
nia učiteľa národov Jána Amosa 
Komenského sa na slávnostnom 
večeri v  Nemeckom kultúrnom 
dome stretli račianski pedagógo-
via z dvoch základných a šiestich 
materských škôl. Rača už jubi-
lejný desiatykrát ocenila svojich 
najlepších učiteľov. 

Školský úrad pripravil špeciál-
ny program. Básňami, piesňami 
a tancom vystúpili nielen račian-
ski žiaci, ale aj muzikálová speváč-
ka a  herečka bratislavskej Novej 
scény Martina Majerníková. At-
mosféru dotvorili aj profesionálni 
tanečníci spoločenských tancov. 

Učiteľov privítal starosta Peter 
Pilinský. Poďakoval im za prácu 
a trpezlivosť, ktorú venujú výcho-
ve mladých generácií. 

Nominácie na ocenenia prišli 

od riaditeliek škôl. Tento rok sa 
najlepšími učiteľmi stali Emília 
Hanuliaková a Hisham Ahmed zo 
ZŠ s MŠ J.A.Komenského a Anna 
Welnitzová a Alena Mráfk ová zo 
ZŠ Tbiliská. 

Okrem aplauzu svojich kole-
gov a  priateľov boli obdarení aj 
pamätným listom a darčekovým 
poukazom na návštevu kozme-
tického, či kaderníckeho salónu 
v hodnote 70 eur. 

Nezabudlo sa ani na seniorov. 

Pavlína Bieliková, už 88-ročná bý-
valá učiteľka, získala od primátora 
Bratislavy Milana Ftáčnika ocene-
nie „Vynikajúci pedagóg Bratisla-
vy“ za celoživotnú prácu v škols-
tve s mimoriadnymi výsledkami. 
Od roku 1968 až do odchodu na 
dôchodok pracovala v  račian-
skych materských školách. Na 
cenu ju navrhol starosta Peter Pi-
linský na odporúčanie Školského 
úradu v Rači. Zuzana Šuláková
 Čo povedali ocenení, str. 2

Na Račianskych hodoch sa môžete tešiť na bohatý program.  foto: pc
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Je obdivuhodné a vzácne, ako dl-
horočne zveľaďujú  životné pro-
stredie pred svojimi bytovkami 
obyvatelia sídliska Sklabinská 6 
-12, kde jarné a jesenné brigády 
nechápu ako príťaž, ale naopak 
ako svoj prejav pozitívneho vzťa-
hu k prostrediu, ktoré sa stalo ich 
skutočným domovom. Zelené 
priestory pred ich domami sú ce-
loročne vegetačne kosené, skalky 
plné kvetinových trvaliek hýria-
cimi pestrofarebnými dúhami 
farieb prírody, kríky, stromy sú 
vždy vzorovo orezané do laho-
diacich účelných tvarov, pásy ze-
lených trávnatých plôch dýchajú 
čistotou a  pohodovým poriad-
kom. Tak teda, dovoľte úprimné 
a úctivé Klobúk dole, obyvatelia 
Sklabinskej č. 6 -12 za to, že reál-
ne dokazujete svojimi brigádnic-
kými aktivitami zdarma, že stále 
existujú obyvatelia, ktorí len nek-
ritizujú a slovne nemlátia prázd-
nu slamu, ale, že vždy rok čo rok 
dokážete vytvoriť zveľadené čisté 
životné prostredie, kde je radosť 
sa prechádzať, pozerať sa z okna 
svojho bytu, tráviť tam svoj voľný 
čas spolu s rodinou, susedmi.

Prajem tejto vzácnej generácii 
ľudí zo Sklabinskej 6-12 aby im 
vydržalo nielen zdravíčko, ale 
aj zdravý lokálpatriotizmus, aby 
boli výzvou aj pre ostatné časti 
Rendezu – Šajby, Starý Rendez, 
Paseky, že vzhľad a  zveľadené 
životného prostredia, priestorov 
vašich domov závisí najmä od 
obyvateľov, ktorí tam bývajú.

Kto je v  „Sieni osobností ži-
votného prostredia na Rendezi“ 
zo Sklabinskej 6-12 si dovolím 
uviesť v  nasledujúcom zozna-
me: Satury, Žaloudková, Žačok, 
Varga, Longauer, Nosian, Dan-
ko, Lednárová, Šafár, Kováčová, 
Vajdová, Méry, Hlava, Ziman, 
Famišák, Csano, Hupková, Bo-
huš, Smoleňák, Folajtár, Neuhy-
bel a najmladší brigádnici Maťko 
Ziman a Patrik Zeman vnuk No-
sianových.

S  úctou a  vďakou za Vaše 
zveľaďovacie aktivity v životnom 
prostredí na Sklabinskej.

Cyril  Sekerka 

Spevácky zbor Adoremus 
vystúpil v Krasňanoch 
Spevácky zbor Adoremus, účinkuj-
úci pod vedením zbormajstra 
Dušana Billa, sa predstavil vynikaj-
úcim umeleckým koncertom 
„Pater Mi“ v Katedrále sv. Šebasti-
ána v Krasňanoch. Odzneli diela 
zložené z pôstnej sakrálnej tvorby 
starých i nových majstrov. Mohut-
ným aplauzom ich odmenili vďační 
poslucháči z Krasňan, Rače i oko-
lia.  Ján Kapala

Žiaci ZŠ Tbiliská opäť 
zabojujú na Kinderiáde
V roku 2010 žiaci zo ZŠ Tbiliská 
zavŕšili svoje športové snaženie na 
celoslovenskej atletickej súťaži 
Kinderiáda ziskom prvého miesta. 
V tomto roku sa žiakom opäť 
podarilo vyhrať Regionálne kolo 
a postúpiť do fi nále, ktoré bude 
v júni. Ak by sa našiel sponzor, 
ktorý by obliekol výpravu do tri-
čiek a čiapok, ozvite sa na: toma-
sekova.iveta@orangemail.sk.  
 Iveta Tomášeková

Basketbalisti z Hubenky sú
po šiestykrát majstrami SR
Basketbalisti z gymnázia na 
Hubeného ulici úspešne repre-
zentujú Bratislavský kraj, školu 
a aj mestskú časť Rača. Pod 
vedením trénera a učiteľa, býva-
lého československého a sloven-
ského reprezentanta v basketba-
le Mgr. Petra Orglera, získali kon-
com marca v Leviciach už šiesty 
titul Majstrov Slovenska za 
sebou. Osemdesiat zápasov bez 
prehry počas šiestich rokov si 
zaslúži rešpekt a uznanie. Riadi-
teľka školy Mgr. Mária Rodziňá-
kova, vytvára ideálne podmienky 
pre fungovanie športových tried 
s rozšíreným vyučovaním bas-
ketbalu. Aj v budúcom školskom 
roku škola otvára športovú trie-
du, v ktorej nájdu uplatnenie 
nielen basketbalisti. Peter Orgler

Aprílové aktivity
seniorov KD Rača
Členovia klubu dôchodcov Rača si 
pri príležitosti 67. výročia oslobo-

denia Bratislavy a Rače uctili 
pamiatku padlých. Spolu so 
zástupcom SZ protifašistických 
bojovníkov položili kyticu k pomní-
ku padlých na Nám. Andreja Hlin-
ku.  Renata Fitošová

Rača má šampióna 
v thajskom boxe
Račiansky bojovník Ján Polakovič 
z klubu Spartans sa môže pýšiť 
titulom európskeho šampióna 
v thajskom boxe. Na podujatí 
Hanuman Cup suverénne triumfo-
val v Eurolige Muay Thai v kategó-
rii do 71 kg. ,,Víťazstvo si veľmi 
vážim. Určite nebolo mojim 
posledným a dúfam, že v profesio-
nálnom ringu pridám ďalšie tituly,“ 
suverénne vyhlásil talentovaný 
Polakovič.  

Daň za psa
V Rači daň za psa zaplatilo už 93,3 
percenta obyvateľov. Svoju povin-
nosť si stále nesplnilo 93 maji-
teľov, čo predstavuje čiastku 
2228,01 eur.  (red)

krátke správy

Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva zo dňa 
4. 3. 2012
Zastupiteľstvo schvaľuje 
názvy ulíc v lokalite Rača: 
1. Drozdová ulica, 2. Fon-
gová ulica, 3. Piesková ulica 
a v lokalite Krasňany: Ulica 
Augustína Murína.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
odpis pohľadávok Bytofondu 
vo výške 6 799,91 €.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
dotáciu pre RC Ráčik vo 
výške 600 €.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
dotáciu pre organizáciu OZ 
Hudbou k srdcu vo výške 
660 €.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
dotáciu pre ZŠ s MŠ J.A.Ko-
menského vo výške 600 € 
– projekt „Aj mladí umelci 
chcú mať príjemné priesto-
ry“ a dotáciu pre ZŠ Tbiliská 
vo výške 600 € – projekt 
„Multifunkčná športová 
hala“.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
dotácie pre Športový klub 
karate – SEIWA: 700 €; TJ 
REAL RENDEZ: 1 200 €; 
LEONIDAS o.z.: 800 €; 
SPARTANS Club Bratislava: 
1 200 €; ŠK Rača – stolný 
tenis: 2 000 €; Futbalový 
klub Rača: 4 000, €; Klub 
priateľov futbalu KENGURA 
o.z.: 8 800 €; ŠK Račišdorf: 
700 €; Cross Country Club 
Rača o.z: 500 €; Združe-
nie priateľov tanca HαT: 
2 000 €; ŠK Krasňany: 
2 000 €; B.S.C Bratislava: 
400 €.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
spoluprácu medzi MČ Rača 
a Združením obcí JURAVA 
pri vytváraní podmienok pre 
zriaďovanie, správu a prevá-
dzkovanie cyklistickej trasy 
„Malokarpatsko – Šúrskej 
cyklomagistrály – JURAVA“ – 
úsek v k.ú. Rača, na miest-
nych komunikáciách, ktoré 
sú v správe Mestskej časti 
Bratislava – Rača.
Zastupiteľstvo schvaľuje 
Mgr. Petrovi Pilinskému, 
starostovi MČ Rača plat vo 
výške 2 522 € od 1. ja nuára 
2012. Kompletné uznesenia 
 MZ nájdete na www.raca.sk

„KLOBÚK DOLE“ 
obyvatelia 
Sklabinskej 6-12

Rača ocenila učiteľov

Alena MRÁFKOVÁ
„Začínala som učiť vo futbalovej 
triede v Dolnom Kubíne. Chlapci sa 
mi každý deň postarali o zaujíma-
vú hodinu, napríklad presťahovali 
nábytok v triede tak, aby ma každý 
videl a počul, čo hovorím,“ spomí-
na na svoje začiatky učiteľka fyzi-
ky. Na ZŠ Tbiliská je triednou 9. B 
a o račianskych deťoch hovorí, že 
sú veľmi šikovné a prirodzene inte-
ligentné. Pripravuje ich na olympi-
ády, organizuje „Deň pokusov“ pre 
žiakov druhého stupňa, vedie žiac-
ky parlament školy a podarilo sa jej 
získať grant na zmodernizovanie 
interiéru odbornej učebne.  

Hisham AHMED
„Ako telocvikár mám takú výhodu, 
že žiaci poslúchajú, pretože kliky 
a brušáky robiť za „odmenu“ nie 
je práve najobľúbenejšie,“ dodá-
va rodený  Jemenčan, ktorý sa 

v osemdesiatych rokoch rozhodol 
na Slovensku študovať. Okrem 
vzdelania tu našiel omnoho viac – 
životnú partnerku. Deti vraj majú 
najväčší problém s atletikou, no 
vie, ako im dodať odvahu. Vedie 
krúžky fl orbalu, basketbalu a fut-
balu, spolupracuje so športovým 
klubom Slovan Bratislava, organi-
zuje všetky školské športové turna-
je. Práci s deťmi venuje veľa času 
a častokrát nezištne.

Anna WELNITZOVÁ 
„Predminulý rok, keď sme vystu-
povali na Račianskych hodoch 
jedno dieťa náhle ochorelo a nič 
mi nezostávalo, len sa obliecť 
do kroja a hrať sa na tanečníč-
ku. Bolo by mi ľúto, keby deťom 
ich nacvičený program nevyšiel“, 
usmieva sa vychovávateľka s 32- 
ročnou praxou. Angažuje sa pri 
vytváraní kultúrnych programov 

s deťmi pre školu aj pre slávnosti 
v Rači. Dvadsať rokov je vedúcou 
školského klubu detí pri Základnej 
škole Tbiliská a výchovne usmer-
ňuje najmä deti prvého stupňa. 

Emília HANULIAKOVÁ
„Najväčšou odmenou je, keď si 
bývalí žiaci, dnes už dospelí, aj 
s odstupom času na mňa spo-
mínajú v dobrom a ocenia to, čo 
som do nich kedysi investovala,“ 
hovorí rodáčka z Kysúc, ktorú 
jej kolegovia označujú za veľmi 
tolerantnú, priateľskú a empa-
tickú. Trpezlivo pripravuje žiakov 
na výtvarné súťaže, je aktívna 
v organizovaní kultúrnych pro-
gramov a akadémií. Pripravuje 
tvorivé dielne v spolupráci rodi-
čov, či školy v prírode. V minu-
losti pôsobila aj ako zástupkyňa 
riaditeľa na bývalej ZŠ s MŠ Plic-
kova.  (red)

Zľava Emília Hanuliaková, Hisham Ahmed, Alena Mráfková a Anna Welnitzová sú najlepšími račianskymi 
učiteľmi za rok 2011.  foto: pc

Laureáti ceny Najlepší učiteľ  

Deň bláznov a vtákov v Rači
V NKD bolo opäť veselo. Deň bláznov a vtákov prilá-
kal deti aj rodičov a neodradilo ich ani typické aprílové 
počasie. S Discojarkou a D.J. Romanom sa tancovalo 
a cvičilo. Súťažilo sa v rôznych vtipných disciplínach. 
Na tvár maľovala Simonka Lednárová. Nechýbala ani 
tombola s bláznivými cenami: čalúnená WC doska či 
rozčúlený plyšový kohút. V najoriginálnejšom kostýme 
prišli bláznivá mačička Sofi nka, zelenomodrý pirát Riško 
a bratranec IT z Adamsovcov – Bertík, ktorý svoju 
výhru, klaunovskú tortu, ponúkol všetkým deťom. Titul 
Blázon Rače 2012 získal Dominik zo Šamorína. Okrem 
diplomu získal tortu Harlekýn s lentilkami od .cukrárne 
Marlenka, ktorej touto cestou ďakujeme za podporu. 
O občerstvenie sa postarala cukráreň Monika z Kras-
ňan.  Danka alias Pipi a Monika alias Harlekýnka

Dôchodcovia z Krasňan
sa vzdelávajú i súťažia
Krasnianski seniori pokračujú vo svojich pravi-
delných aktivitách. Vedomosti si cibria v krúž-
ku lúštiteľov pod vedením Bohumíra Hanzlov-
ského, do práce s počítačom ich zaškoľuje 
Soňa Kluvancová, spevácky krúžok svoje 
umenie prezentuje na podujatiach a oslavách. 
V kartárskej súťaži „Šnapser je naše hobby“, 
pokračujú vďaka športovému referentovi 
Marekovi Porvazníkovi. Najlepšie v nej obstáli 
Vladimír Janeček, Milan Babjak a Zita Beňová. 
V marci spoločne oslávilo narodeniny 28 jubi-
lantov. Členovia klubu a seniori z Východného 
navštívili aj záhradkársky veľtrh v Trenčíne. 
 Výbor KD Krasňany

Bratislavský primátor Milan 
Ftáčnik navštívil Raču. Dozvedel 
sa, čo trápi našu mestskú časť, aj 
spôsob, ako sa problémy plánujú 
riešiť.

Starosta Peter Pilinský mu po-
rozprával o  zámeroch so špor-
tovým areálom FK Rača, či s re-
konštrukciou amfi teátra. Priestor 
dostali aj občania, ktorí sa vo ve-
rejnej diskusií zhodli na tom, že 
najviac starostí im robí stav cest-
ných komunikácií. 

Račiansky starosta privítal pr-
vého muža Bratislavy vo štvrtok 
19. apríla o  14.00 v  Obecnom 
dome. Pripravil mu pestrý pro-
gram, počas ktorého navštívili 
areál bývalej Matadorky a Zberný 
dvor vo Východnom, Račiansku 
izbu, amfi teáter, budovu bývalej 
školy na Plickovej ulici, športový 
areál FK Rača, kúpalisko a  stol-
notenisovú halu v  Krasňanoch 
a  tiež zrekonštruované Rodinné 
centrum Ráčik. 

To, že Rača má jasnú víziu 
a snahu riešiť neutešený stav zari-
adení v našej, ale aj magistrátnej 
správe, primátor ocenil. „Vidím, 

že Rača má snahu pohnúť sa 
dopredu, čo považujem za veľmi 
dôležité. Vnímam ju ako veľmi 
aktívnu mestskú časť a toto oča-
kávam aj od ostatných bratislav-
ských častí,“ povedal Ftáčnik.

„S  primátorom sme si prešli 
projekty, ktoré chceme riešiť spo-
luprácou. Rača má v pláne získať 
od magistrátu športový areál FK 
Rača a o fi nancie na rekonštruk-

ciu amfi teátra sa už uchádzame 
v  rámci programu ISRMO,“ 
priblížil Pilinský. 

Ftáčnik a Pilinský spolu absol-
vovali aj verejnú diskusiu s  Ra-
čanmi. Príležitosť na stretnutie 
využili takmer štyri desiatky 
obyvateľov. Pýtali sa na údržbu 
magistrátnych a  miestnych ko-
munikácií, zaujímala ich aj sta-
rostlivosť o verejnú zeleň.  (zš)

Rača je veľmi aktívna mestská 
časť, odkázal primátor

Starosta Pilinský a primátor Ftáčnik v diskusii.  foto: Rasťo Polák
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Hody 2012

Počas prvého májového víkendu 
(5. – 6.) sa račianske ulice opäť za-
plnia ľuďmi, stánkami, kolotočmi, 
remeselníkmi a  mnohými  atrakci-
ami. Opäť totiž nastal čas tradičných 
hodových slávností. Po minuloroč-
nom jednodňovom hodovaní sa 
môžu návštevníci tešiť na dva dni 
vyplnené zaujímavým programom.

Pre Račanov sú Hody nielen 
tradičnou, ale aj významnou spo-
ločenskou udalosťou roka, ktorej 
počiatky sa tradujú od roku 1844, 
kedy bol farský kostol na Alstrovej 
ulici zasvätený apoštolom Filipovi 
a Jakubovi. 

Hody sa slávnostne začnú v so-
botu o 14.00 hod. pred Nemeckým 
kultúrnym domom.

Pre šikovné račianske gazdinky je 
pripravená súťaž o najlepší hodový 

koláč, ktorej výsledky vyhlási kolá-
čová komisia po slávnostnom ot-
vorení Hodov. Víťaz bude ocenený 
rádom Račianskej varešky. 

Ak sa chcete pochváliť vzorne 
upravenou predzáhradkou alebo 
vyzdobeným oknom, zapojte sa do 
súťaže o najkrajšie okno a predzá-
hradku v Rači. 

Centrom diania hodov bude 
Nemecký kultúrny dom a Obecný 
dom. Atrakciami budú naplnené 
ulice Barónka, Alstrova, Jurkovičo-
va, Detvianska a Rustaveliho. 

Pri pódiu na Námestí A.Hlinku 
si prídu na svoje najmä mladšie 
generácie: predstaví sa tu Janko 
Hraško, Dúhový autobus, aj hu-
dobné skupiny Vetroplach a Smola 
a Hrušky. Pred Nemeckým kultúr-
nym domom sa vystrieda dychová 

a ľudová hudba s hudobno – zábav-
nými programami, zabávačmi Ro-
bom Kajzerom a Petrom Melušom. 
Oba dni zakončia hodové veselice 
pod taktovkou skupín KedyAko 
a Countryfi ed. 

Občerstvenie nájdete aj na Ju-
rovičovej ulici, kde vás privíta 
Račiansky chotár – stan mestskej 
časti. Ochutnať budete môcť víno 
od domácich producentov, štrúdle 
a holé koláče. Predstavia sa aj mladí 
cukrári zo Strednej odbornej školy 
Na Pántoch.  Blížiaci sa unikátny 
festival urbanE.T. priblížia jeho or-
ganizátori a chýbať nebudú ani pre-
zentačné stánky partnerov hodov. 

 Už vo štvrtok a piatok sprístup-
nia v budove miestneho úradu na 
Kubačovej ulici a v Nemeckom kul-
túrnom dome vernisáže obrazov 

a výstavy detských kresieb. V réžií 
MO Matice Slovenskej v Rači sa 
v piatok o 15.00 hod. pripomenie 
130. výročie založenia hasičského 
zboru v Rači. V sobotu nájdete na 
ulici Barónka vystavenú hasičskú 
techniku. Tradične bude otvorená 
aj stála expozícia Pamätnej siene 
generála M.R.Štefánika, Račianska 
izba a v Družstevnom dome sa pri-
pravuje zaujímavá ochutnávka vín 
z produkcie Villa Vino Rača, a.s. 

Špeciálny program bude mať 
i  račiansky starosta Peter Pilinský. 
Do nedeľného rána ho zobudí 
Richtársky budíček, o ktorý sa po-
stará dychová hudba Račianka. Ne-
zabudlo sa ani na športových nad-
šencov, pre ktorých je pripravený 
volejbalový a futbalový turnaj. 

Zuzana Šuláková 

Račianske hody sú opäťy sú opäť 
dvojdňové. A plné prekvapení

Na túto tému nie je veľa článkov. Infor-
mácie sú skôr dostupné z webových 
stránok. Meranie cukru je základom 
liečby cukrovky. Dôležité je, aby hod-
noty boli v norme a hlavne stabilné. 
Nie je nič horšie, ako keď hladina cuk-
ru v krvi kolíše. Človek sa sám cíti veľ-
mi zle. Prvým krokom k úprave hladiny 
cukru v krvi je úprava jedálnička. 
V mnohých prípadoch sa dá aspoň 
spolovice nad týmto ochorením vy-
hrať, dodržiavanie stravovacích návy-
kov je však nevyhnutnou podmienkou.
Odborná verejnosť odporúča merať si 
vo vážnejších stavoch hodnoty 3x den-
ne. Týmto spôsobom sa dá lepšie kori-
govať inzulín. Pri menej závažných 
stavoch stačí meranie raz denne. Tu 
sa pacienti dozvedia, či je jedálny lís-
tok zostavený dobre.
Hodnoty cukru sa zisťujú prístrojom 
„glukometer“. Meranie pozostáva 
z troch krokov. Po povrchovej dezin-
fekcii časti prsta prichádzate do kon-

taktu s tzv. autolancentou (odberovým 
perom). Do pera sa vkladajú vždy nové 
ihličky, ktoré po nastavení hĺbky vpi-
chu vykonajú samotný vpich. Potom sa 
prst stlačí a ku kvapke krvi sa priloží 
testovací prúžok. Ten nasaje krv a pá-
sik sa vloží do prístroja. Glukometer 
Vám nakoniec vyhodnotí hladinu cukru 
v krvi.
Najčastejšími príznakmi cukrovky sú: 
pocit únavy, ospalosť, zahmlené vide-
nie, suchá svrbiaca koža, väčší pocit 
hladu a smädu, časté močenie, strata 
citlivosti v končatinách, kožné infekcie, 
časté močenie,
úbytok hmotnosti.
Pri návšteve Lekárne SYMPATIA Vás 
určite poteší zľava 10% na nákup glu-
komerov pri predložení tohto článku.

Bc. Alexandra Masaryková
Lekáreň SYMPATIA

Meranie cukru?

OTVÁRAME  NOVÚ  VÝDAJŇU 
ZDRAVOTNÍCKYCH POMÔCOK

Lekáreň

Pondelok - piatok: 7.30 – 18.00
Sobota: 8.00 -  12.00

Tel. 02/4463 7813, 4463 7814

Naše služby
- priamo v lekárni Vám bezplatne zmeriame krvný tlak,  
 stanovíme hladinu cukru, cholesterolu a triglyceridov
- vernostný systém je neodmysliteľnou súčasťou našich  
 služieb pri nákupe  voľnopredajného sortimentu

- akceptujeme darčekové poukážky  Sodexo, 
 ACCOR Services,  Cheque Dejeuner

- telefonické poradenstvo, bezbariérový prístup,
  parkovanie priamo pred lekárňou sú samozrejmosťou

Lekáreň a výdajňa zdravotníckych pomôcok 
Pekná cesta 13, Bratislava, tel.: 02/4463 7813

Otázka:  Čo vedie k úprave hladiny cukru v krvi?
Za správnu odpoveď venuje lekáreň SYMPATIA dvom výhercom darčekové pou-
kážky celkovej hodnote 60 EUR.  
Vaše odpovede posielajte v obálke označenej heslom S.R.V. do 23. mája 2012 do 
schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č.249, poštou na adresu re-
dakcie, mailom na redakciarv@raca.sk. Výhercovia z predchádzajúceho čísla:  
František Hanuliak, Peter Tomášek, cenu si môžte vyzdvihnúť v redakcii

Glykémie mmol/l
(zdravý človek)

mmol/l
(diabetik) 

Nalačno a pred jedlom <6,0 >7,0
Dve hodiny  po jedle <7,8 >11,1

Nová strešná krytina RUUKKI FINNERA TM

www.ruukkistrechy.sk

FRANK - STRECHY s.r.o.
Výhonská 1, 831 06 Bratislava, areál Drevony Rača

Predaj a montáž strešných krytín  
a príslušenstva. Klampiarske práce.

� 02 44 88 06 04, 0903 230 965
� frank@frank-strechy.sk www.frank-strechy.sk

www.ruukkistrechy.sk
0905 286 791

Využite akciu 
od 16.4. do 31.5.2012

a získajte SKRUTKY ZDARMA
k strešnej krytine

v adektátnom množstve  
v povrchovej úprave  

PURAL matný alebo PUREX.



Pódium, Nemecký kultúrny dom,
Barónka 3
SOBOTA 5. 5. 2012
12.00 Dychová hudba Račianka 
14.00 Slávnostné otvorenie Račian-
skych hodov
 “Račania Račanom”
mažoretky CVČ Hlinická, deti ZŠ Tbiliská, 
H&T, spevokol KD Rača
14.45 Vyhodnotenie súťaže o „Naj-
lepší hodový koláč”
15.00 Ľudová hudba Ferkovci
16.00 „Vždy s úsmevom”, hudobno- 
zábavný program Š. Hruštinca
17.00 Maroš Bango „Poviem Vám to pies-
ňou“
18.00 DH dobrovoľných hasičov Šamorín
19.30 Hodová veselica s HS „KedyAko“
22.00 Záver


NEDEĽA 6. 5. 2012
12.00 „11“ z Ivánky
14.00 Ľudová hudba BANDA S. Smetanu
16.00 R. Kajzer a P. Meluš - „Čo na Dereši 
nebolo“
17.00 DH Bojnická kapela z Bojníc
19.00 Hodová veselica s COUNTRYFIED
21.00 Záver

Pódium, Nám A. Hlinku
SOBOTA 5. 5. 2012
14.00 „Janko Hraško“, Divadlo z domčeka 
15.00 „Dúhový autobus“, Divadlo Agapé
16.00 Detský FS Studienka a Studnica
17.00  „DRUXXX“, Umenie do školy
18.00 Tanečná formácia Phantoms Crew
19.00  Haf & Beyuz
20.00 Vetroplach
21.00 Záver

NEDEĽA 6. 5. 2012
14.00 Déčko, detský program
15.00 „Rozprávkové šťastíčko“, Divadielko 
Dunajka 
16.00 Detský FS Kobylka
17.00 Lukáš Pavlásek a detské muzikálové 
hity
17.30 Marianna Sýkorová 
18.00 Martin Harich & Musitany Hope
19.00 Smola a Hrušky
20.00 Záver

NEDEĽA 6. 5. 2012
08.00 „Dobré ráno, Račania“ richtársky 
hodový budíček pred Obecným domom na 
Alstrovej ulici s DH Račianka
10.30 Slávnostná rímskokatolícka boho-
služba, Farský kostol sv. Filipa a Jakuba

Sobota 15.00 Pouličné chodúľové divadlo
Nedeľa 16.00 Pouličné interaktívne divadlo

Račiansky chotár,
Jurkovičova ul.

Prezentácia
MČ Bratislava – Rača 
SOBOTA 5. 5. 2012 
14.00 - 20.00 hudobná skupi- na 
Fortuna
NEDEĽA 6. 5. 2012
14.00 - 20.00 Ľudová hudba Jána 
Paprčku ml.

Sprievodné podujatia
VERNISÁŽE
ŠTVRTOK 3. 5. 2012
Miestny úrad, Kubačova 21
17.00 Vernisáž výstavy obrazov členov Det-
vianskej umeleckej kolónie
PIATOK 4. 5. 2012
Nemecký kultúrny dom
13.30 Vernisáž výstavy kresieb detí zo ZŠ a 
MŠ Rača „Oheň dobrý sluha, ale zlý pán“; 
Otvorenie výstavy Klubu paličkovanej čipky 
Rača

VÝSTAVY
Sobota – nedeľa, 10.00 – 18.00
Miestny úrad, Kubačova 21 - Výstava obra-
zov členov DUK 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 - Výsta-
va Klubu paličkovanej čipky, Rača; Výstava 
kresieb detí zo ZŠ a MŠ Rača 

EXPOZÍCIE
Sobota – nedeľa, 14.00 – 18.00
Pamätná sieň SVV gen.M.R.Štefánika, 
Detvianska 12 - Stála expozícia Pamätnej 
siene gen. M. R. Štefánika
Račianska izba MOMS, Obecný dom, 
Alstrova 249 - Stála expozícia Račianskej izby

ODDYCHOVÁ ZÓNA PRE DETI,
dvor Obecného domu, Alstrova 249
Sobota – nedeľa, 14.00 – 18.00 
Tvorivé dielne pre deti pod vedením Rodinného 
Centra Ráčik

PIATOK 4. 5. 2012
Socha sv. Floriána, ul. Pri vinohradoch:
15.00  Spomienka na 130. výročie založenia 
hasičského zboru

SOBOTA 5. 5. 2012
ulica Barónka
12.00 – 18.00 Prezentácia hasičskej tech-
niky

OCHUTNÁVKA VÍN
Družstevný dom Račan, Detvianska 3
14.00 – 20.00 Ochutnávka súťažných vín 
VII. Medzinárodného festivalu Frankovky mod-
rej  a ružových vín produkcie Villa Vino, a.s.

KOTOČE, 
RUSTAVELIHO 
ULICA
Piatok, sobota 
10.00 – 22.00, 
nedeľa 10.00 – 
22.00, hudobná
produkcia do 22.00

VYHLIADKA BALÓNOM
Rustaveliho ulica – v závislosti od počasia. 
Vstup voľný, So a Ne 14.00 – 19.00 hod. 
Zabezpečuje spoločnosť Balonfl y

PREDAJNÉ STÁNKY
Remeselníci, výroba dekoračných predmetov, 
šperky, šatky, hračky, knihy, balóny, syry, 
placky, langoše, varená kukurica, med, atď.
Sobota 8.00 – 22.00
Nedeľa 10.00 – 21.00
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zapojte sa do súťaže o najlepší hodový 
koláč a vyhrajte zaujímavé ceny. 
Súťažiť sa bude v dvoch kate-
góriách: zákusok a kysnutý 
koláč. 
Registrácia súťažiacich bude v stre-
du 2. mája v čase od 8.00 do 18.00 
na oddelení kultúry miestneho úradu 
v Rača. Gazdinky majú možnosť si tu 
vyzdvihnúť vybrané druhy surovín na prí-
pravu pochúťok zadarmo. 
Koláče sa budú zbierať v sobotu 5. mája 

medzi 11.00 a 12.00 v Nemeckom kultúr-
nom dome, kde ich bude následne 
hodnotiť Koláčová komisia a po sláv-
nostnom otvorení hodov vyhlási víťa-
za. Z každého súťažiaceho koláča 

je potrebné prichystať aspoň 20 
kusov na označenom podnose. 
Koláče a zákusky budú potom 
ponúkané návštevníkom sláv-
nostného otvorenia hodov v Rači. 

Bližšie informácie o súťaži na 
02/4911 24 72.   

Milé račianske gazdinky,

MESTSKÁ ČASŤ VYPISUJE 
súťaž o najkrajšie okno a pred-
záhradku v Rači. Tri najpútavej-
šie odmeníme. Fotografi e posie-
lajte do 6.mája 2012 na adre-
su: redakciarv@raca.sk alebo sa 
prihláste na t.č. 02/49200513.

ŠPORTOVÉ PODUJATIA 
Sobota: Volejbalový turnaj prí-
praviek: 9.00 – 17.00 na ZŠ 
s MŠ Tbiliská; 
Futbalový turnaj Rendez Cup: 
9.00 Športový areál Sklabinská 
ulica; Futbal predprípravka: U11-
FK Rača “A”-ŠK Vrakuňa “A” o 
9.30, U10-FK Rača “B”-ŠK Vraku-
ňa “B” o 10.45, U9-FK Rača “C”-
ŠK Vrakuňa “C” o 12.00.
Nedeľa: 
Futbal muži: FK Rača-Kráľová pri 
Senci o 10.30

Zmena programu vyhradená

SÚŤAŽ



Hody sú v  každej obci oslavou 
vysvätenia kostola. Farský kostol 
v Rači zasvätili prvého mája 1844, 
za farára Adama Hájeka (1814-
1857), apoštolom sv. Filipovi a Ja-
kubovi. Hody sa odvtedy slávia 
prvú nedeľu po sviatku patrónov 
kostola, ktorý v  novom liturgic-
kom kalendári presunuli z prvého 
na tretí máj.

Gotický rímsko-katolícky 
kostol zo štrnásteho storočia 
je najstaršou pamiatkou Rače. 
Vznikol prestavbou  kaplnky na 
pôvodnom cintoríne. V  roku 
1508 ho zasvätili úcte Všetkých 
svätých. Počas reformácie kostol 
s podporou zemepána grófa Ko-
loniča zabrali evanjelici. Katolí-
kom ho vrátili o 49 rokov neskôr, 
no spory ustali až v  roku 1637, 

keď zemepán Keglevič de Buzin 
dal z  obce vyhnať evanjelické-
ho kazateľa Rudolfa Müllera. Po 
oprave kostol zasvätili sv.  Leo-
nardovi, podľa inej verzie Panne 
Márii. 

Do súčasnej podoby ho dal 
v rokoch 1888 – 1889 zväčšiť farár 

Móric Alster (1861-1894). Kostol-
nú loď predĺžili o  osem  metrov 
a zvýšili o  jeden meter. Kostol je 
teraz dlhý 26  metrov, široký de-
väť metrov, sanktuárium má dĺž-
ku deväť metrov a výška lode po 
klenbu je 10,5 metra. 

V roku 1969 spred kostola od-

stránili ruiny tzv. rechtorského 
domu. Postavili ho v  roku  1826 
ako školu – jednotriedku a  byt 
učiteľa, organistu (rechtora), 
kostolníka a zvonára v jednej oso-
be. 

Pri kostole stojí kamenný kríž, 
ktorý dala v  roku 1800 postaviť 
rodina Adrašovičová. Pri hlav-
nom vchode kostola (tzv. žobra-
čine) bola socha sv.  Jána Nepo-
muckého. Pôvodne stála asi od 
roku 1730 na námestí (dnes Nám. 
A. Hlinku). V roku 1953 musela 
byť z námestia odstránená a v zá-
ujme záchrany bola premiestnená 
ku kostolu. Pri generálnej oprave 
interiéru aj fasády kostola ju dali 
na farský dvor a doteraz čaká na 
svoje umiestnenie.

Ľudovít Havlovič

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad 
Mestskej časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre 
príjem inzercie). Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: Ing. Zuzana Šuláková. Redakcia si vyhradzuje 
právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 21. 5. 2012. Tlač a distribúcia: 29. 5. - 31. 5. 2012.

Ak prídete na Račianske hody aj 
so svojimi ratolesťami, určite sa 
nevyhnete stánkom s dobrotami, 
či hračkami. A  obísť kolotoče je 
priam hriech. Určite nevynechaj-
te ani detský program Déčko, kto-
rý sa predstaví v  nedeľu 6. mája 
o 14.00 hod. Na Námestí Andreja 
Hlinku sa všetky deti dozvedia 
nielen to, ako byť múdry a šikov-
ný, ale takisto vytrvalý, láskavý, 
priateľský a čestný.

Detské hudobno-dramatické 
prestavenie Pokoj s  podtitulom 
„radšej dobré vzťahy ako vyhratá 
hádka“ bude mať premiéru práve 
na Račianskych hodoch. Autori 
predstavenia, v  ktorom účinkuje 
šesť hercov, tanečníkov a  spevá-
kov, chcú deťom vysvetliť, že hne-
vom a  hádkami sa nikam nedo-
pracujú a dôležitejšie než vyhratý 
spor sú dobré vzťahy. Na konci 
čaká deti kvíz a odmena.

Projekt Déčko začal svoje pred-
stavenia v  Rači pred dvoma 

rokmi. Počas školského roka od 
októbra do marca pravidelne raz 
za dva mesiace účinkujú v  Ne-
meckom kultúrnom dome. Vstup 
na ich vystúpenie je voľný. 

Predstavenia sú určené pre deti 
od troch do deviatich rokov. Pozi-
tívne hodnoty sú prezentované 
sériou scénok zo života detí a dra-

matickým prevedením príbehov 
z  Biblie. Programom sprevádza 
rozprávač so skupinou taneční-
kov a spevákov. 

V Déčku účinkujú mladí tíne-
džeri z cirkevného zboru Bratisla-
vaCityChurch. Postavy detí 
z predstavenia ako Tinka a Skipy 
utkvejú v pamäti malých divákov 

ako dobré vzory správania a hod-
nôt. Súčasná doba je pre výchovu 
detí náročná. Času na budovanie 
charakteru detí ostáva v rodinách 
čoraz menej, no pritom platí, že 
čo do detí v útlom veku zasejeme, 
to sa v  nich neskôr odrazí. Viac 
informácii na www.decko.sk

Martin Mikoláš

Déčko pripravilo pre najmenších 
návštevníkov predstavenie Pokoj
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Bez svätého Filipa a Jakuba by hody neboli

Déčko sa na Valentína predstavilo v Nemeckom kultúrnom dome hrou Vyslobodení.  foto: Oles Cheresko

Festival
Jedinečný mestský festival / 1. - 3. jún 2012 / Bratislava - Rača

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

Aká je Rača? Spoznajte ju 
aj cez originálny festival

Odvezte sa v Električke Emócia, sad-
nite si do čajovne pod holým nebom 
a započúvajte sa do živej hudby. Za-
hrajte si curling v  lete, či golf v  uli-
ciach mesta. Vychutnajte si večernú 
laserovú šou. Príďte na prednášky 
odborníkov o architektúre a urbaniz-
me. Objavte nový pohľad na známe 
miesta v Rači. A premýšľajte, čo by sa 
malo urobiť, aby sa mestská časť stala 
ešte pútavejšou.

Vitajte na jedinečnom mestskom 
festivale. 

Od 1. do 3. júna sa v Rači uskutoč-
ní druhý ročník festivalu urbanE.T. 
Ide o  kultúrno-sociologicko komu-
nitný projekt, ktorý patrí do portfólia 
občianskeho združenia urbanE.T. 
a pripravuje ho v spolupráci s Mest-
skou časťou Bratislava – Rača, pod 
záštitou starostu Petra Pilinského. 

Festival pracuje s témou mesta ako 

živou štruktúrou a  organizmom. Ve-
nuje sa pritom v prvom rade architek-
túre a  urbanizmu ako platforme pre 
sociálny a kultúrny život v meste. Vy-
užíva verejné priestory, prostredníc-
tvom ktorých sa snaží poukázať na 
unikátne momenty mesta a jeho hod-
noty. Takisto sa snaží poukázať na čas-
to prehliadané, alebo pre občanov bež-
né veci a ukázať ich v inom svetle. Za 
cieľ si kladie zážitkovou formou dekla-
rovať verejnú povahu verejných pries-
torov a vtiahnuť ľudí späť do mesta.

Program festivalu sa skladá z ume-
leckých a  interaktívnych intervencií 
v mestskom priestore, výstav, fi lmo-
vých projekcií, workshopov, mest-
ských hier, koncertov, diskusií a od-
bornej konferencie. 

V Rači sa budú koncentrovať vý-
znamné mimovládne organizácie na 
Slovensku, venujúce sa mestu a jeho 

rozvoju. Takisto aj odborníci z oblasti 
architektúry, urbanizmu, marketin-
gu, či psychológie. Prinesieme kultú-
ru a osvetu pútavým spôsobom, ale 
takisto aj relevantné výstupy pre mes-
to a jeho budúci rozvoj. To všetko pre 
ľudí a o  ľuďoch, pretože práve ľudia 
tvoria mesto.

Program festivalu urbanE.T. sa 
bude tradične skladať zo štyroch blo-
kov: urbanEDU, urbanART, urban-
GAME, a urbanTRIP. 

V  bloku urbanEDU ide najmä 
o  vzdelávacie aktivity o  verejných 
priestoroch a meste vôbec. Cieľom je 
ukázať verejnosti, ako sa podieľať na 
plánovaní a  tvorbe svojho okolia. 
Nosným prvkom je odborná diskusia 
na tému ,,Tradičné hodnoty územia 
vs. developerské záujmy”. Súčasťou 
bloku je aj Občianska mapa, projekt 
World Café, či fi lmové projekcie. 

UrbanART predstavuje rôznorodú 
umeleckú, či kultúrnu intervenciu vo 
verejných priestoroch, ako aj ich ne-
všedné dotváranie a  oživenie. Súčas-
ťou sú najmä výstavy, koncerty, vystú-
penia umelcov, mapping, či laser šou. 

UrbanTRIP znamená objavova-
nie špecifi ckých hmotných či abs-
traktných, moderných a historických 
stránok mesta najmä prostredníc-
tvom komentovanej exkurzie. Spre-
vádzať vás budú Račania Ľudovít 
Havlovič, Miroslav Ščibrany, Dobro-
slava Luknárová a  Milan Andraš. 
Prehliadka sa začne pred Nemeckým 
kultúrnym domom.

Blok urbanGAME zase mesto pre-
mení na gigantické ihrisko, divadelnú 
arénu alebo tanečnú scénu. Súčasťou 
sú urbanGOLF, urbanFREEZE, ur-
banCURLING, urbanLEGO a mno-
hé ďalšie. Marek Schweigert

príloha



Nemecký kultúrny dom

Vnútroblok Mudrochova

Detvianska ulica / Kino Nádej

Radnica

Východné - vnútroblok na Dopravnej

II
leg

en
da

Električka Emócia

PARTNERI

PODPORILI

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

MEDIÁLNI PARTNERI

Tlevízia - Web - Tlač

urbanFOOD

Zelená hliadka

urbanFREEZE

urbanLEGO

urbanGOLF

urbanFOOD

Zelená hliadka

III

Zelená hliadka. Dobrovoľnícky podprojekt v réžii Zelenej 
hliadky, ktorá vyčistí zanedbané ulice, verejné priestory a 
tiež zlikviduje čiernu skládku v Rači
História vs. Súčasnosť. Výstava pozoruhodných dvojíc 
fotografi í z minulosti a súčasnosti priamo vo verejnom pries-
tore
Mesto ako osobnosť. Výstava fotografi í zachytávajúcich 
jedinečné momenty urbánneho priestoru Rače.
Čajovňa TEA4U. Čajovňa s ochutnávkou exotického jedla v 
exteriéri mesta spolu s chill out zónou.
Čitáreň a chill-out zóna. Chill out zóna s Tuli vakmi pri 
čajovni s projektom kníhkupectva Martinus pod názvom Kni-
hobežník.
urbanART v TEA4U. Čítačka Mirky Ábelovej, koncert kape-
ly Nasladlé sušienky a Chick & Tin.
Mapping show. 3D videoprojekcia na budove Nemeckého 
kultúrneho domu ako jedinečná šou vo verejnom priestore.
urbanCURLING. Nevšedný športový zážitok ľadového 
športu tentokrát v otvorenom verejnom priestore a počas 
leta.
urbanFOOD. Zábavné a kreatívne pracovanie s cukrovinka-
mi a ovocím pre deti ako spestrenie hravých aktivít urbanE.T.
uET konferencia s diskusiou. Odborná konferencia s 
diskusiou na tému “Tradičné hodnoty územia verzus develo-
perské záujmy” za účasti renomovaných odborníkov nielen z 
developerskej praxe, ale aj zastupiteľov mesta.
Stánok ÚNSS. Únia nevidiacich a slabozrakých SR si pripra-
vila zaujímavé aktivity a aj za účasti vodiacich psov. Edukácia 
a poznanie zážitkovou formou.
Občianska mapa. Jednoduchá a efektívna forma partici-
pácie obyvateľov na rozvoji mesta a to jednoduchým zapich-
nutím špendlíka a krátkym komentárom.
World Café. Moderovaná diskusia na tému aktuálnych pro-
blémov a možností rozvoja Rače, ale aj Bratislavy pri príjem-
nom posedení s občerstvením.
Električka Emócia. Interaktívna električka s kultúrnym pro-
gramom a Lomografom. Návštevník sa môže z centra mesta 
dostať priamo do dejiska festivalu.
urbanTAPING. Kreácie mladej umelkyne tvoriacej 3D pries-
tor na 2D plochách exteriéru mesta.
Laser show. Laserová šou v uliciach Rače.
BikeLab. Bicykle vyrábajúce elektrinu a poháňajúce množ-
stvo elektrických zariadení.
urbanGOLF. Golf v uliciach Rače, nevšedný zážitok v mest-
skom prostredí.
urbanFREEZE. Zábavná aktivita hromadného mrznutia 
pohybu ľudí na vybraných miestach.
urbanLEGO. Ľudia si budú môcť z prepraviek postaviť dom, 
hrad, alebo rovno celé mesto.
urbanSILLYWALK. Bláznivý pochod mestom rôznymi 
komickými spôsobmi chôdze, atraktívne najmä pre deti.
Rope skipping. Skákanie cez švihadlo moderným spôso-
bom. Tanec a príbeh, to všetko v dynamike lán a švihadiel.
urbanGIBBON. Kreácie na natiahnutom lane, tanec a triky 
na tenkom lane natiahnutom medzi stromami.
urbanTRIP. Exkurzia mestskou časťou Rača a jej zaujíma-
vými zákutiami s domácimi historikmi a odborníkmi.
urbanSTAN. Stanovačka nie v lese, ale priamo v meste - 
v Knižkovej doline. Stany, gril a kultúra ako symbióza mesta 
a obyvateľov.

Vysvetlivky

*
CYKLOJAZDA, CYKLOKUCHYŇA a CYKLOPANEL

urbanFREEZE

urbanLEGO

Zelený koberec

urbanGOLF

uET Konferencia

Lasershow

urbanFOOD

Zelená hliadka

- vnútroblok na Dopravnej
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Nebezpečenstvo „KLIEŠŤ“
Dirofi larióza, ochorenie známe pod pojmom „srdcová 
červivosť“ je bežne rozšírené v krajinách v oblasti tró-
pov a subtrópov. Vplyvom klimatických zmien a čulé-
ho cestovného ruchu dochádza k jeho rozšíreniu aj na 
územie našej krajiny. Postihnuté sú najmä Podunajská 
nížina, Záhorie a Východoslovenská nížina, kde sa vý-
skyt nakazených psov pohybuje na úrovni okolo 35%.
Pôvodcami ochorenia sú biele červy nitkovitého 
tvaru. Medzi konečných hostiteľov patria psy, mač-
ky a iné divožijúce mäsožravce. Dospelé samice 
produkujú malé larvičky priamo do krvi. Prenášačmi 
infekcie sú komáre. Dirofi lárie spôsobujú dve formy 
ochorenia. 
Pri srdcovej forme parazitujú v srdci a v pľúcnych ži-
lách. Na začiatku sa môžu objaviť neurčité príznaky 
ako občasný kašeľ a väčšia unaviteľnosť pri záťaži, ná-
mahe alebo vzrušení príp. mdloby. Pri vyšetrení vete-
rinár môže zistiť bledé sliznice, dýchavičnosť a zrých-
lený pulz, zlú kvalitu srsti až vychudnutosť. V ťažkých 
prípadoch sa rozvíja zlyhanie srdca, zväčšenie pečene, 
opuchy končatín, poruchy zrážania krvi až smrť. 

Pri podkožnej forme sa môže objaviť svrbenie, cysty, 
uzlíky a vypadávanie srsti.
Mnoho infi kovaných psov neprejavuje žiadne klinic-
ké príznaky a stáva sa tak zdrojom infekcie pre dalšie 
zvieratá a človeka. 
Nakoľko je liečba dirofi lariózy zdĺhavá a nie vždy 
úspešná, je potrebné sa zamerať na jej prevenciu. Po-
užívaním repelentov sa zabráni samotnému cicaniu 
komárov a následne preneseniu infekčných lariev na 
psa. Liek na usmrtenie dospelých jedincov nie je na 
Slovensku registrovaný. Ako prevenciu proti samot-
nému ochoreniu používame preparáty, ktoré usmr-
cujú mikrofi lárie v krvnom obehu. Tie sú dostupné 
vo forme tzv. spot-on prípravkoch a ich aplikácia na 
kožu v oblasti medzi lopatky je veľmi jednoduchá. 
Prípravok je potrebné používať počas celej sezóny 
komárov a dodržiavať odporúčané podávanie v me-
sačných intervaloch. Aplikáciu prípravku je potrebné 
zahájiť minimálne mesiac aj pred plánovanou cestou 
do zahraničia a rizikových oblastí a ukončiť ju najskôr 
mesiac po návrate z dovolenky.

Otázka pre čitateľov
Aké dve formy ochorenia môžu spôsobovať di-
rofi lárie? Svoje odpovede posielajte označené 
heslom Z.R.V. do 23. mája 2012 do schránky 
redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č. 
249  poštou na adresu redakcie  mailom 
na redakciarv@raca.sk. Výhrou sú poukážky 
v  hodnote 35  € na nákup chovateľských po-
trieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND. Mená 
výhercov:Iveta Tomášeková, Alena Demová

Jarná predvádzacia
akcia Husqvarna

Spoločnosť European Peripherals - Husqvar-
na Autorizovaný Partner, pripravila pre Vás 
skvelú predvádzaciu akciu noviniek záhradnej 
a kosiacej techniky Husqvarna.
Na trávnatej ploche v parku Jozefa Miloslava 
Hurbana – oproti predajni na Púchovskej 2, si 
môžete v praxi odskúšať širokú ponuku stro-
jov švédskej značky Husqvarna.

Predvádzacia akcia bude v dňoch
3.- 4. mája 2012 v čase 10:00 – 17:00 hod.

Testovacie jazdy zdarma !

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

Od 1.6.2012 prenajmeme
kompletne zariadené 

apartmány v novostavbe na 
Detvianskej ulici s rozlohou 

30-39m2.
Cena už od 370€/mesiac

prenajatia parkovacieho státia 
v podzemnej garáži.

0915 398 245
marketing@hotelbaronka.sk

Inzerujte u nás

UBYTOVANIE v Rači T:0948 296291
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
INŠTALATÉR 0904572977
Predám pianino Petroff, cena dohodou. 
44886640,0903686868
Masérsky salón Karpatské nám.7, Rača je opäť 
v prevádzke PO-PIA.Objednať sa môžete na tele-
fónnom čísle 0902523361. Teší sa na Vás Andrea 
Bučeková-masérka.
Odstúpim zabehnutý autoservis v BA,0918 719 325

riadková inzercia

Projekt udržiavania čistoty
v Rači podporili:

0905 418 507
Ponuka reklamného priestoru na sáčkoch 
na psie exkrementy:

Kúpou reklamného priestoru podporíte 
Projekt udržiavania čistoty v mestskej časti  

IV

Električka EMÓCIA

Počas víkendu sa električka na trase Rača – Staré Mesto – 
Ružinov a späť (od 9.00 h do 20.00 h) zmení na mobilnú 
galériu prezentujúcu Raču a jej pekné miesta, zachytenú 
fotografi ami profesionálov aj amatérov. Fotografi e na 
tému „Rača – miesto, ktoré mám rád“ môže zasielať kaž-
dý do 30.mája na e-mail: tip@cerstveovocie.sk. Do správy 
napíšte „urbanET foto vystava“ a nezabudnite pridať aj 
svoje meno. Počas sprievodného programu sa predsta-
via aj kapely a umelci venujúci sa pohybovému umeniu 
(tanec, divadlo, cirkus, žonglovanie). Cesta električkou 
bude plná emócií a pozitívnych zážitkov. Rača sa aj takto 
chce predstaviť všetkým Bratislavčanom. Vo vyhrade-
ných časoch vás bude v električke sprevádzať aj starosta 
Peter Pilinský.

urbanCURLING
Šport, ktorý by si chcel každý vyskúšať nielen na ľade, ale 
aj v lete priamo v meste. Tento netradičný zimný šport 
podobný ruskej hre gorodky prenesieme z útrob štadió-
nov do verejného priestoru. Môžete si ho vyskúšať s pro-
fesionálnym hráčom, ktorý vám ukáže, ako sa tento šport 
hrá a oboznámi vás aj s pravidlami. Curling nebude len 
o metlách a kameňoch, ale predovšetkým o zábave. Vy-
tvorte si víťazný tím a využite priestor mesta ako hraciu 
plochu.

uET konferencia s diskusiou
V sobotu si bude môcť prísť na svoje každý, koho zaujíma 
architektúra, urbanizmus alebo si chce vypočuť, ako zo-
hľadňujú investori kvalitu územia pri plánovaní projek-
tov. Na konferenciu s moderovanou diskusiou na tému 
,,Tradičné hodnoty územia verzus developerské záujmy“ 
sú pozvaní všetci od laickej verejnosti až po tú odbornú. 
Po slávnostnom otvorení na úvod konferencie vystúpia 
vysokoškolskí pedagógovia Matej Jaššo s Lacom Kubom 
s prezentáciou pod názvom ,,Vizuálna tvár sídla – Rača“, 
za nimi nasleduje prezentácia Richarda Kráľoviča o pro-
jektoch revitalizácie vinohradov, na ktorých pracoval 
v Španielsku. Prvú časť konferencie zakončí prezentáciou 
Miroslav Hrušovský, ktorý za Real Estate divíziu skupi-
ny Penta vedie projekt Čulenova z  dielne svetoznámej 
architektky Zahy Hadid. Projekt revitalizuje brownfi eld 
Starej teplárne a premení ho na moderný polyfunkčný 
komplex, kde tepláreň dostane novú tvár kultúrneho 
centra. Následne sa pod moderátorskou taktovkou zná-
meho architekta a hudobníka Matúša Valla do diskusie 
zapoja významné osobnosti slovenskej architektúry 
a developerského prostredia ako Ingrid Konrad (hlavná 
architektka Bratislavy), Bohumil Kováč (člen predsta-
venstva Slovenskej komory architektov a vysokoškolský 
pedagóg), Drahan Petrovič (špecialista na urbanizmus 
a rozvoj sídelných štruktúr, roky pôsobil vo Vancouvri), 
Branislav Kaliský (architekt, spoluautor projektu Euro-
vea), Igor Mazúch (manažér HB Reavis) a ďalší. Po dis-
kusii sa môžete tešiť na pokonferenčnú recepciu a malé 
prekvapenie v podobe chicagského blues.

Zaujímavosti

Umelecké zásahy vo verejných priestoroch za účasti kreatívnych zoskupení.

Sochy
vo Váhu na 
festivale
urbanE.T. 
2011 v 
Ružomberku

Výstava História vs. Súčasnost

Participatívna metóda plánovania verej-
nosti prostredníctvom občianskej mapy.

Laserová projekcia na budovu

Pojazdná projekcia fi lmov “Domografi a”
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava - Rača, 02/ 49 11 24 72

7.5. 18.30 Kino Rača: Muži 
v nádeji, réžia: Jiří Vejdělek, vstupné: 
2,50 €. 

13.5. 16.00 Program k Dňu matiek. 
14.5. 19.00 Divadelný pondelok, Celkom 
malé divadlo: „Zvyšky od obeda“ trpká komédia 
na motívy hry Donalda Churchilla, réžia Edo Šebi-
an. Pohodlne sa usaďte a prežite s nami príbeh 
dvoch ľudí, ktorí jednoducho cítia, že si od života 
zaslúžia väčší kus z pomyselného koláča, ale 
väčšinou im zostávajú len odrobinky. Len zvyšky 
od obeda..., vstupné: 4 €. (podfarbiť, zvýrazniť) 
20.5. 16.00 Interaktívne predstavenie pre deti: 
Divadelná hádanka „Malý hulemaj“, Divadlo Jaja, 
vstupné: 1 €.  
21.5. 18.30 Kino Rača: Rozorvaté objatia, réžia: 

Pedro Almodóvar, vstupné 2,50 eur.
27.5. 16.00-21.00 Tanečná zábava s 
hudobnou skupinou PROVA, vstupné: 

2,50 €.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867  
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po,štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut,pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov Východné
nedeľa 8.00 - 9.00 Svätá omša
7.5. 18.00 Poslanecký deň 
15.5. 16.00 Program ku Dňu matiek

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
14.5. 14.30 Program ku Dňu matiek

Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie v klube
Utorok 14.00 – 16.00 Spev. krúžok KD Krasňany
1.5. Účasť na oslavách Sviatku práce
2.5. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany, 

14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
5.-6.5. Účasť na Račianskych hodoch
7.5. 13.00 Výbor KD Krasňany
18.00 Poslanecký deň
8.5. Účasť na oslavách Dňa víťazstva nad faši-
zmom
14.5. 14.30 Deň matiek v klube 
16.5. 7.30 Výlet do Marianky 
21.5. 14.30 Školenie práce s počítačom
23.5. Relax cvičenie seniorov
28.5. 14.30 „Krúžok lúštiteľov“ KD Krasňany
31.5. 9.00 Výlet do lesoparku 

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
tel.: 0903 115 125
7.5. 18.00 Poslanecký deň 
29.5. schôdza ZO-SZZ, 18.00-20.00 
5.-6.5. Vzdelávací kurz
Pozemkové spoločenstvo Urbár Rača - každú 
párnu stredu v mesiaci: 16.30-19.00
KZ bohoslužby 13.5., 20.5., 27.5. 9.30-12.00 
Krúžky: 
Paličkovaná čipka – každú stredu 13.00 – 16.00
Tvorivé dielne – každý pon., ut., str.a - indiv.
Hra na gitaru – streda, štvrtok, piatok - indiv.
Anglický jazyk – Po.+ Ut.+ Str.+ Štv. – indiv.
Cvičenie: joga – každú stredu 17.30 – 18.30 

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 15.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/44883345
9.5. str. 10.00 Zasadnutie samosprávy
14.5. po. 14.00 Prednáška o ovocinárstve
21.5. po. 10.00 Výlet na Malý Slavín
28.5. po. Aktuálne problémy seniorov (odborná 
literatúra).

Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločen-
ské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 – 16.30 Voľná záujmová 
činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, spoločen-
ské hry, sledovanie TV, DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky krúžok – nácvik, 
do 16.00 hod. klub. Činnosť.

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, tel.:02/44884264
1.5. Kúpanie DS
10.5. Výbor SZI
12.5. Kúpanie - Meder
19.5. Členská schôdza
26.5. Slavín - hry

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava 
– Rača, Alstrova 121, 0948/777174
Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 FK, Pi: 6.30 DK, 18.00 
FK, 18.00 DK, So: 8.00 DK, 18.00 FK  Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, Pekná 
cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+pia:18.00, 
so:7.00, ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753, www.kzraca.sk 
KS Žarnovická 7
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
27.5. o 15:30 Kresťanské popoludnie
KZ Alstrova 38
Utorok 8.5. a 22.5. o 18.30 Výklad Biblie

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského 
vyznania BA - Rača, Alstrova 39, 4488 3403 
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
Streda o 18:00h - večerné sl. Božie (okrem 16.5. 
a 30.5.)
1.5. 9.30 sl. Božie v DSS, Podbrezovská ul. 
13.5. 8.30 Deň matiek - sl. Božie s Večerou 
Pánovou

17.5.18.00 Vstúpenie Krista Pána na nebo 
20.5. 8.30 Konfi rmácia a Pamiatka posvätenia 
chrámu – sl. Božie s Večerou Pánovou
27.5. 8.30 1. slávnosť svätodušná
28.5. 8.30h 2. slávnosť svätodušná
Detskú besiedku mávame v nedeľu o 9.45, 
dorast sa stretáva v piatok o 17.00. Tieto stretnu-
tia sa konajú v zborovej miestnosti na fare okrem 
prázdnin.

Rodinné centrum Ráčik 
Pekná cesta 9, www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: vstup 1 euro – po+u-
t+str+štv 9.00–12.00; Montessori herňa od 
18.5. každý piatok 9.00-12.00; Bábätkovo (0-12 
mesiacov) + podporná skupina dojčenia - pon-
delok 15.00-18.00; Oranžová herňa: Po:10.00 
Yamaha – Prvé krôčiky (1,5 - 4 r.), 18.00 Brušný 
tanec pre tehotné a rozhovory s dulou, Ut: 9.00 
a 10.00 Hocus Lotus – AJ pre deti (1,5 -3 r.), 
11.00 Fitlopty (4-12 mes.) Str:17.00 Hocus Lotus 
(3-6 r.), 17.45 Jóga, 19.00 Bodywork; Štv: 9.00 
AJ pre mamy, 10.00 a 11.00 Folklórik(1,5-3 r.), 
20.00 Jóga Aktivity: Čítanie pre deti a s deťmi 
2-4 r. 10.5, 31.5, 14.6 o 10.00; Tvorivé dielne 
- ku Dňu matiek 10.5. 16.30-18.00; Čítame v AJ 
s Milly a Molly (4-8 r.) 30.4., 14.5. 16.30-17.30; 
Arteterapia pre dospelých 25.5., 1.6.; Pred-
náška s detským stomatológom 1.6. 

Spolok vyslúžilých vojakov 
gen.M.R.Štefánika
Stála expozícia pamätnej izby M.R.Štefánika spoje-
ná s prednáškou je otvorená (pre skupiny najme-
nej 5 ľudí) na požiadanie. Kontakt: 0905896304 
Moravanský

Kam za športom
Volejbalový turnaj prípraviek: sobota 5.5. 
9.00 – 17.00 ZŠ s MŠ Tbiliská
Futbalový turnaj Rendez Cup sobota 5.5. 9.00 
Športový areál Sklabinská ulica 
Futbal: Prípravka: v sobotu 5.5. U11-FK Rača 
„A“-ŠK Vrakuňa „A“ o 9.30, U10-FK Rača „B“-ŠK 
Vrakuňa „B“ o 10.45, U9-FK Rača „C“-ŠK Vraku-
ňa „C“ o 12.00. Muži: v nedeľu 6.5. o 10.30 zápas  
FK Rača-Kráľová pri Senci

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – máj
,
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    - do schránky redakcie RV v Obecnom dome 

    - poštou na adresu redakcie
    - mailom na redakciarv@raca.sk

Výherca z

www.pharim.sk 
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VVaaššaa lleekkáárree ..Helena Nagyová

31.apríla uplynie 5 rokov, 
odkedy nás opustil náš 
drahý manžel, otec, dedko 
Július Múčka. Spomína na 
Teba rodina. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.  

S  láskou spomíname na 
nášho otecka a  starkého 
Alexandra Meszároša, kto-
rý by sa 7.5.2012 dožil 100 
rokov. Dňa 12.6.2012 si pripomenieme 

19. výročie, čo nás navždy opustil. Synovia 
a dcéry s rodinami.  

Dotĺklo srdce, klesli pracovité 
ruky, stíchol dvor, už nepočuť 
jej hlas a  kroky v ňom, po 
ktorom chodila. Dňa 6.5.2012 
uplynie rok, čo nás opustila naša drahá 
sestra, švagriná a  krstná mama Milka 
Bakičova z Rače. S láskou a úctou na ňu 
spomínajú brat s manželkou a krstné deti. 
Rodina Benkovičová. 

spomienky

cenu si môžte 
vyzdvihnúť v redakcii

obklady, dlažby,
murárske a maliarske práce.
Zateplenie rodinných domov.

Kontakt: 44886172, 0905317201

ERVIN ČONKA

02 33 888 777, 0905 33 88 77

Realitná kancelária
pre Vás

Do nových priestorov 

BEZPLATNE ZARIADIME:

Ste anbiciózni? Máte ciele?

®

jubilanti

oznam

poďakovania

Slovenský zväz invalidov: Viera Krištofi ková • Emília Popluhárová • Daniela 
Zahustelová • Viera Zlatná • Ingrid Bohunická; Klub dôchodcov Krasňany: Alžbe-
ta Lackovičová • Viera Krištofíková; Klub dôchodcov Rača: Pavel Zuzliak; Spolok 
vyslúžilých vojakov generála M.R.Štefánika: Irena Beladičová • Edita Mikušová

Ďakujeme pánovi starostovi Petrovi Pilinskému a kompetentným zamestnancom 
Miestneho úradu v Rači za to, že nás vypočuli a dopomohli odstrániť nánosy hliny 
na chodníku pred naším domom, ktorý nám znepríjemňoval život. Aj keď komu-
nikácia patrí do správy Magistrátu hlavného mesta Bratislavy, ten o náš podnet 
neprejavil záujem. Ďakujeme tiež fi rme Capital Gate, spol. s.r.o., ktorá na vlastné 
náklady vyčistenie uskutočnila. Vlastníci bytov na Kadnárovej ulici 99.     

Miestny úrad v Rači ďakuje svojmu obyvateľovi za to, že sa zachoval ducha-
prítomne a kontaktoval políciu aj zamestnancov miestneho úradu v Rači pri 
spozorovaní trestnej činnosti páchanej na budove Nemeckého kultúrneho domu 
v Rači. Dvaja páchatelia z okresu Dunajská Streda kradli medené dažďové 
zvody a spôsobili tak škodu vo výške 763 eur, ktorá bude od nich vymáhaná 
poisťovňou. MÚ Bratislava - Rača

MČ Rača má zámer v obchodnej verejnej súťaži prenajať: • Nebytové 
priestory (kancelárie) v budove na Hečkovej ulici č.5 v Bratislave, par-
c.č.1510/4,súpisné č. 9562, zapísaný na LV č.9280. Predmetom nájmu 
je NP, o výmere 16,20 m2, nachádzajúca sa na 1.poschodí vyššie uve-
denej budovy so spoločnými priestormi o výmere  8 m2; • Nebytové 
priestory v zdravotnom stredisku Hubeného 2, BA; • Nebytové priesto-
ry v zdravotnom stredisku Tbiliská 6, BA. Podmienky súťaží budú zve-
rejnené  na stránke www.raca.sk a na vývesnej tabuli pred MÚ v Rači, 
Kubačova 21, BA a pred MÚ vo Vajnoroch, Roľnícka 109, 831 07 BA.

Miniihrisko v  areáli ZŠ Tbiliská 4 
dostalo nový umelý trávnik za tak-
mer 5  tisíc eur. Udiať sa to 
mohlo aj vďaka fi nančnému 
daru 1 700 eur od poslanca 
miestneho zastupiteľstva 
v Rači, Juraja Madzina.  

Prečo ste prispeli na revita-
lizáciu ihriska na Tbiliskej?
Pravidelne sa zúčastňujem športo-
vých akcií organizovaných v  Rači 
a veľká časť z nich sa odohráva práve 
na trávniku ihriska ZŠ Tbiliská. Dô-
verne som poznal v akom stave je ten-
to povrch - bol totálne zdevastovaný 
a už dlhšiu dobu potreboval vymeniť. 

Trávnik, ktorý teraz slúži Račanom 
ležal pôvodne na ihrisku Slovana 
Bratislava. Ako sa dostal k nám?
O  možnosti dostať zdarma už po-
užívaný, no kvalitný trávnik som sa 

dozvedel z miestneho úradu v Rači. 
Získať trávnik zadarmo je jedna vec, 

ale dovoz, príprava terénu, 
položenie a úprava si aj tak 
vyžiadali fi nancie, ktoré v 
račianskom  rozpočte ne-
boli. Preto som ponúkol 
mestskej časti fi nančný dar 
na tento konkrétny účel. 
Podporovať šport a mládež 

je pre mňa na prvom mieste. 

Pravidelne sponzorujete aj rôzne 
športové či kultúrnospoločenské 
podujatia v Rači. Prečo? 
Snažím sa Račanom poďakovať za 
ich dôveru, takže na dobrú vec rád 
prispejem fi nančne alebo materiál-
ne. Marek Porvazník 

Miestny úrad srdečne ďakuje pos-
lancovi Jurajovi Madzinovi za fi nan-
čný príspevok.

Na umelý trávnik prispel 
aj račiansky poslanec

poďakovanie

Predprípravka U7 (ročník 
2005 a mladší) vyhrala 

v sobotu 17.marca turnaj Slovan Cup 
v Pezinku:
FK RAČA – ŠK Slovan BA  ............ 1:0
FC Nesyt Hodonín – FK RAČA  ....... 1:1
FK RAČA – FC Petržalka  .............. 2:1
FC Spartak TT – FK RAČA  ............ 0:2
FK RAČA – AS Trenčín  ................. 3:1

U8: Karlova Ves – FK RAČA  .......... 4:4
U 10: ŠTK Šamorín – FK RAČA ..... 4:2
 
Majstrovské súťaže:
10.kolo PMC U9:
SFM SENEC – FK RAČA  ................ 5:1 
10.kolo PMB U10:
SFM SENEC – FK RAČA  ................ 6:0 

10.kolo PMA U11:
SFM SENEC – FK RAČA  ................ 3:0 

Mladší žiaci U13: 
14.kolo Inter – FK RAČA  ............. 4:0
15.kolo
FK RAČA – Králová pri Senci  ....... 4:0
16.kolo Iskra Petrž. – FK Rača  ...... 0:3

Starší žiaci U15:
14.kolo Inter – FK Rača  ................ 2:0
15.kolo FK Rača – Král. pri Senci .... 6:1
16.kolo Iskra Petržalka – FK Rača ..... 0:2

Starší dorast U19:
17.kolo FK Rača – FK Dúbravka  .... 4:0
18.kolo ŠK Gajary – FK Rača ......... 2:1
19.kolo FK Rača – GFC Grinava  ..... 6:0
20.kolo FC Petržalka – FK Rača  ..... 4:0

Výsledkový servis 
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PRIPRAVENÝCH IHNEĎ 
K ODBERU V PREDAJNI 
HEJHOUSE BRATISLAVA

5 000 PRODUKTOV 
V INTERNETOVÝCH CENÁCH

02 20251000WWW.HEJ.SK HEJHOUSE BRATISLAVA

OC KORZO, PESTOVATEĽSKÁ 13, 821 04 BRATISLAVA

Darčekový certifikát 5 € pri nákupe nad 49 €: 
HEJSKZLAVAXXHH

Ponuka platí do 31. 5. 2012.


